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1 Úvod

Netradiční pohybová disciplína Poi patří do skupiny aktivit, kterým většina

nezávislých pozorovatelů i samotných aktérů neřekne jinak než žonglování. Vystupující

při něm nejčastěji manipuluje s dvěma kusy náčiní krouživými pohyby kolem svého těla

tak, aby nedošlo k nežádoucímu kontaktu náčiní mezi sebou navzájem nebo kontaktu

náčiní s částí těla.

Od uživatelů videoprogramu se očekává, že tyto všeobecné základy znají.

Projekt navazuje na předchozí bakalářskou práci pro pokročilé (Poláček, 2010)

a bakalářskou práci pro začátečníky (Hlávka, 2006). Pro nácvik vybraných pohybů je

bezpodmínečně nutné ovládat triky ve jmenovaných pracích uvedené, protože z jejich

základů vychází většina metodických řad tohoto videoprogramu. V praxi bylo ověřeno,

že předchozí metodický program pro pokročilé byl vhodný pro samostatný nácvik,

a proto je možné na něj navázat řadou nových pohybů, jejichž hlavním úkolem je

pomoci žonglérům rozvinout kreativní fázi učení a rozšířit zásobník triků.

Tématem práce je vytvoření metodické řady moderních pohybů a triků

žonglérské disciplíny Poi. Sestavení uceleného videoprogramu a doprovodného textu

s touto tematikou by mělo pomoci celkovému nedostatku publikací a výukových

materiálů v naší zemi. Hlavním problémem je ověření využitelnosti vytvořeného

programu v praxi.

První část práce má formu doprovodného textu, jenž uvádí tento sport na úrovni

zájmové, profesionální, soutěžní a definuje moderní trendy – triky, techniky, variace

jednotlivce a partner poi. Součástí je popis pokročilých druhů rovin důležitých pro

správný nácvik pohybu náčiní a teoretické vysvětlení triků použitých ve videoprogramu.

Dále práce obsahuje technický scénář k videoprogramu, který může posloužit

k podrobnému vysvětlení a popisu jednotlivých scén a objasnění metodických postupů.

Videoprogram je rozdělen do samostatných bloků podle rodin prvků, přičemž lze přímo

v uživatelském menu zvolit, který blok nebo samostatná scéna se přehraje.

Není prakticky možné shrnout všechny pokročilé moderní prvky a triky do jedné

práce, protože sama definice triku je složitá. Videoprogram přináší pouze náhled na

několik vybraných pohybů z daných rodin, které jsou nejvhodnější v začátcích

netradiční manipulace s Poi.
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2 Cíl a úkoly projektu

Cíl

Cílem je vytvoření videoprogramu, který bude obsahovat metodiku moderních triků

v žonglérské disciplíně POI.

Úkoly

- Navázat na metodické řady předchozích bakalářských prací (Hlávka, 2006;

Poláček, 2010)

- Definovat moderní triky a triky jako takové

- Představit Poi jako začínající sport a jeho zapojení do soutěží a organizací

- Vysvětlit netradiční druhy manipulace teoreticky i ukázkou

- Uvést disciplínu partner poi jako žonglérskou i taneční variaci

- Rozšířit zásobník triků pro pokročilé žongléry

- Objasnit možnost zařazení Poi do výukového procesu

- Popsat vliv manipulace s Poi na lidský organismus
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3 Definice moderních triků

Pojem trik je v disciplíně Poi základním a většinově uznaným termínem pro

předem popsaný cyklický pohyb, který je možno provést buď samostatně mezi jinými

triky, nebo návazně několikrát za sebou. Většinově uznaným z toho důvodu, že někteří

lektoři a samotní žongléři neuznávají systém výuky Poi formou rozdělení na jednotlivé

cykly – triky. Zastávají názor o upřednostnění spontánnosti pohybů, volnosti

kreativního smýšlení a celkově uvolněném projevu, který není přesně nastaven ve formě

trik – přechod – jiný trik.

Tento trend zároveň koresponduje s původním účelem Poi. Členové maorských

kmenů, od kterých Poi pochází, nedělili svá vystoupení a bojové tance na jednotlivé

části, které bylo nutné se předem naučit. Vždy se jednalo o volné vyjádření

a improvizaci vystupujícího. Maorští bojovníci se samozřejmě na svůj bojový tanec

Hakka, který je uvedl do dospělosti, důkladně připravovali, ale nikoliv ve formě

nácviku jednotlivých triků a jejich spojování. Je třeba uznat, že tato metoda má své

opodstatnění u pokročilých žonglérů. Odstraňuje všednost dynamického stereotypu,

který se vytváří jednotlivě pro každý trik a přechod, a učí kontrolovat náčiní i ve všech

netradičních polohách a směrech, do kterých se vystupující s naučenými triky běžně

nedostane. Rozvíjí improvizační dovednosti a pomáhá předcházet chybám.

U začátečníků je ovšem účinnější metoda postupných kroků prostřednictvím ucelených

a popsaných triků. Spontánní projev s Poi u začátečníka většinou končí nesystematicky,

a proto je žádoucí pojmout trénink organizovaně ve formě několika základních triků a ty

nadále rozvíjet.

Jako každý sport se i Poi neustále vyvíjí a jeho aktéři se snaží odhalit všechny

jeho možnosti. Díky touze žongléra po originálním projevu vznikají neobvyklé

techniky, o kterých můžeme mluvit jako o moderních, v dřívější době zcela

nepraktikovaných. Moderní triky nejsou pevně stanovená skupina triků. V této práci

jsou mezi ně zařazeny takové pohyby, které se určitým způsobem odlišují od základního

způsobu točení a globálně se rozšířily mezi pokročilými žongléry teprve v posledních

letech. I přes svou dávnou historii je Poi jako sport velmi mladá disciplína a můžeme

říct, že právě prochází svým zlatým věkem. Vyvíjení nových technik a stylů probíhalo

i v jiných sportech a je zcela přirozené, že ani v žonglérských disciplínách tomu není

jinak.
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Moderní triky tedy můžeme chápat jako synonymum pro triky velmi

pokročilé. I v Poi, byť se samo o sobě jedná o neobvyklý sport, se vyvinuly rozličné

netradiční techniky. Patří mezi ně využívání nových rovin točení, nejen kolem těla, ale

i v širokém prostoru, změny způsobu rotace, zapojování cílených kontaktů s tělem nebo

náčiní mezi sebou, okamžité zastavování rychlé rotace a jiné styly, které jsou

z fyzikálního a tedy i motorického hlediska náročnější než běžné točení, se kterým

každý žonglér začíná.

Moderní trik pro tuto práci tedy můžeme definovat jako motoricky náročnější

manipulaci s náčiním probíhající mimo základní bočné a čelné roviny, mající změněný

bod rotace, nebo dochází-li k cíleným kontaktům či zastavování náčiní.

4 Současné pojetí Poi

Poi vzniklo přibližně před dvěma tisíci lety na novozélandských ostrovech

u národa Maorů, v jejichž jazyce znamená „poi“ doslova míč. Stejným názvem se zde

dodnes označuje i tradiční tanec s náčiním vyrobeným z tvrzeného rákosu. Ten měl

dříve zejména obřadní charakter, ovšem jako tradice se udržuje dodnes a nesmí chybět

při zahájení každé místní slavnosti nebo ceremoniálu. S Poi vystupují ženy i muži

a původní účel, kterým bylo zlepšení tělesné kondice a posílení svalů paží, se postupně

změnil spíše v demonstrativní.

Ze středověku jsou dochovány slovní i obrazové dokumentace o metodě

podobné Poi, používané jako zbraně nebo pomůcce k obraně před některými zbraněmi,

a to jak v Evropě, tak na Dálném východě. K největšímu rozšíření a popularizaci ale

došlo až v druhé polovině 20. století. Vývoj zaznamenávaly jak druhy náčiní, tak

materiál k jejich výrobě, ale i různé techniky vystupování. V dnešní době je Poi

rozšířeno prakticky po celém světě a v mnoha zemích jsou vytvářeny organizace, které

aktivní žongléry sdružují.

Jak už bylo řečeno v úvodu, Poi je převážně chápáno jako jeden z mnoha druhů

žonglování, které je ale definováno jako:

„Udržovat dva nebo více předmětů ve vzduchu jejich střídavým vyhazováním

a chytáním.“ (http://www.thefreedictionary.com/juggling).

„Velmi zručně vyhazovat a chytat různé předměty jako talíře, kužely a míčky. Zpravidla

profesionálně.“ (Filipec, 2005).
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Ovšem k vyhazování a chytání předmětů dochází při Poi jen velmi zřídka.

Nezřídka proto bývá tato disciplína zařazována na pomezí tance nebo jiných

pohybových či uměleckých vyjádření.

Bohužel je dnes Poi, stejně jako ostatní žonglérské disciplíny, chápáno


[…]


provádějící obcházení na

jeden úder, přičemž každý

točí základní kruhy

v opačném směru.

Stejný záběr v poloviční

rychlosti.

6 20s

Prvním čistě

invazivním Partner Poi

pohybem může být trik

Motýl. Žongléři stojí

bokem k sobě a vnější

rukou provádí kruhy

v čelné rovině směrem

dovnitř. Ve vhodný

okamžik přiblíží ruce

k sobě a vytvoří tak

společný trik.

Záběr na vystupující v

čelném postavení. Žongléři

stojí bokem k sobě a vnější

rukou provádí kruhy v čelné

rovině směrem dovnitř. Ve

vhodný okamžik přiblíží

ruce k sobě a vytvoří tak

společný trik.

7 20s

Z tohoto triku můžeme

navázat na pohyb

Navlékání na jehlu,

který lépe provedeme

čelem k sobě.

Záběr na vystupující v

bočném postavení. Žongléři

stojí čelem k sobě a z triku

společný Motýl přejdou do

triku společné navlékání na

jehlu.
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8 20s

Pokud se tento pohyb

naučíme na obě strany,

je možné je spojit.

Záběr na vystupující v

bočném postavení. Žongléři

stojí čelem k sobě a po

přiblížení provádí navlékání

na jehlu oběma rukama.

V průběhu provedou

čtvrtobrat do čelného

postavení proti kameře.

9 30s

Do triku nejlépe

vstoupíme tak, že pravá

ruka každého žongléra

překryje partnerovu

levou ruku.

Pomoci si můžeme

upažením levé ruky a

jejím následným

stažením pod

partnerovu pravou.

Žongléři předvádí nástup do

triku společné navlékání na

jehlu s výrazným upažením

levé. Pravé ruce zahajují

pohyb překrytím rukou

levých.

Záběr z čelné roviny,

postupný přechod do

zpomaleného záběru.

Závěr, Titulky

obraz čas text kamera

109 107s

Metodika moderních triků disciplíny Poi

Scénář, střih a komentář Zdeněk Poláček

Kamera Jan Sýkora

Vystupující: Zdeněk Poláček, Lucie

Kršáková

Hudba: 009 Sound system, Parov Stelar

Technická podpora: Radoš Novák, Jan

Sýkora

Prostory: ZČU v Plzni, KTV

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Režie: Bc. Zdeněk Poláček

Západočeská univerzita v Plzni, KTV

Pohyblivé titulky

následované logem

Západočeské univerzity.
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13 Diskuze a závěr

Pro splnění stanovených úkolů bylo třeba důkladné prostudování veškeré

dostupné literatury a také nových prací z poslední doby zaměřených na obecné

žonglování. Zpracování metodické řady pro jednotlivé triky se ukázalo jako náročné,

jelikož moderní a netradiční techniky pouze nabízí jedny z možností rozvoje kreativní

fáze motorického učení u pokročilých žonglérů s Poi.

K samotnému natáčení byla využita třetí verze předem vytvořeného technického

scénáře. Právě díky složitosti jednotlivých pohybů a četnosti postupů k jejich nácviku

bylo třeba několikrát pracovní verzi scénáře upravovat. Záznam byl nahrán na HD

digitální kameru a získaný materiál bylo nutno sestříhat, upravit a okomentovat

ve vhodných počítačových programech.

Vizuální vzhled, střih a veškeré záběry byly upraveny v programu Movie Edit

Pro 15. Z výsledné délky videa bylo odstraněno několik kapitol, jelikož délka

mnohonásobně překračovala doporučovanou mez.

Zvuk a komentář videa byly nahrány a editovány pomocí programu Audacity.

Výsledná zvuková stopa překryla původní zvuk videa. Pro tvorbu menu DVD byl použit

osvědčený program DVD Maker. Práce s užitými programy byla bezproblémová,

zejména díky dřívějším zkušenostem s tvorbou videí.

Videoprogramem bylo navázáno na předchozí práci pro začátečníky (Hlávka,

2006) a bakalářskou práci pro pokročilé (Poláček, 2010). Na tuto práci by bylo možné

navázat podrobnějším návodem a dalšími postupy ve výuce pokročilejší disciplíny

Partner Poi nebo ukázkou dalších možností využití netradičních pohybů a moderních

triků, kterých existuje příliš mnoho na to, aby se staly obsahem jediného

videoprogramu.

Jako učitel tělesné výchovy bych se rád rovněž zasloužil o větší popularitu Poi

a jeho zařazení do výukové jednotky, například jako zpestřujícího a nového náčiní pro

moderní gymnastiku nebo jako netradiční pomůcku pro rušnou část hodiny.

Materiál na DVD nalezne uplatnění v tanečních a žonglérských skupinách a u

pokročilých jednotlivců. Vytvořením metodických postupů formou videoprogramu byl

cíl práce splněn.
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15 Summary

The Poi is popular and modern kind of juggling discipline, which has spred all

over the world in a wide community of interested people. It takes part in many

organizations and even influences physical traning school lessons in some countries (for

example Germany, Denmark, Netherland etc.)

Nowadays, only very few educational Poi features exists in Czech republic or in

czech language. My choice of the topic „The methodology of modern tricks of Poi

discipline" is an attempt to fulfil the growing needs of current jugglers, who search for

modern ways and techniques in Poi manipulation.

A complete video - tutorial of this topic should be an asset not only for active

juggling or dance groups, but also for the youth, because the Poi skills are becoming

more and more popular for them. The modern tricks offer original ways for individual

performation.

Apart from the educational videoprogram on DVD, this work also includes a

printed theoretical part, which consists of definition of modern tricks, some basic terms,

a theory of track motions used in the videoprogram, sequence of opinions on Poi

philosophy and finally a script of the videoprogram.

The tutorial contains modern Poi tricks and movements, including Partner poi,

its practice and metodology. This project can be very helpful for advanced individual

jugglers or the specialised dance groups.
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