## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Bc. Zdeněk POLÁČEK
**Studijní obor:** Učitelství geografie a tělesné výchovy pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Metodika moderních triků discipliny Poi (videoprogram)
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Šrámková PhD.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce je zdažilým metodickým materiálem, který logicky navazuje na již vytvořené práce určené pro začátečníky (Hlávka, 2006) a pokročilé (Poláček, 2010). Společně s těmito pracemi vytváří dle mého názoru nejen ucelenou metodiku manipulace s náčiním Poi, ale přináší i komplexní historická a teoretická východiska dané problematiky vzhledem k dosavadní absenci odborné literatury.

Písemná část práce je zpracována kultivovaným odborným jazykem, nevykazuje formální nedostatky, cíl a úkoly práce jsou stanoveny jednoznačně. Gramatické chyby a překlepy se v práci téměř nevyskytují. V tomto ohledu zaznamel autor výrazný posun směrem vpřed oproti práci bakalářské. Svým rozsahem odpovídá písemná část práci zpracované formou videoprogramu.

Praktická část (videoprogram) je technicky na velmi vysoké úrovni, kladně lze hodnotit přehledné menu, názornou ukázkou z různých úhlů pohledů na žongléra a srozumitelný komentář. Pro uživatele by bylo možná vhodné zařazení více zpomalených záběrů na jednotlivé triky a ukázkou či popis nejčastějších chyb a způsob jejich odstranění. Jako velmi atraktivní shledávám triky Partner Poi vzhledem ke skutečnosti, že autor se snaží o zařazování tohoto druhu žonglování do školní TV.

Celkově lze práci posoudit jako přínosnou vzhledem ke snaze o vytvoření ucelené metodiky. Stejně jako autor (str. 6) vyjadřuji lehkou skepsi v ověření využitelnosti vytvořeného programu v praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Nakolik se lišila práce na diplomové a bakalářské práci - délka natáčení, délka zpracování, složitost provedení ukázek,...

Na str. 6 píšete, že "v praxi bylo ověřeno, že předchází metodický program pro pokročilé byl vhodný pro samostatný nácvik..." - jakým způsobem?

Nakolik se věnuje publikace Trávníkové (2008) právě technice Poi?

Z hlediska vlivu manipulace s Poi na fyzickou stránku člověka - lze vidět i negativní působení - např. při dlouhodobém tréninku?

V Plzni, dne 2. 8. 2012

.....
podpis oponenta práce